

M.Ed. 1st Semester Examination, 2022**Educational Studies****Course : 2.1.1****Time: 3 Hours****Full Marks: 70**

*The figures in the right-hand margin indicate marks.
Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

*দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নের পূর্ণমানের নির্দেশক।
পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দিতে হবে।*

**Group-A
(Marks : 20)**

[Answer **any one** from the following questions, within 600 words.] 20×1=20
[নীচের প্রশ্নগুলি থেকে ৬০০ শব্দের মধ্যে **যে কোনো একটি** প্রশ্নের উত্তর দিন।]

1. Discuss the socio-cultural context of Education. Briefly narrate how does the socio-cultural context influence the fundamental postulates of Education in preparing its aims.
আর্থ-সামাজিক দৃষ্টিকোণ থেকে শিক্ষার ভূমিকা আলোচনা করুন। শিক্ষার লক্ষ্য নির্মাণের ক্ষেত্রে কিভাবে আর্থ-সামাজিক প্রেক্ষাপট গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে সংক্ষেপে বর্ণনা করুন। 10+10
2. Critically analyse the status of education as a discipline / area of study. In this connection discuss the aims of Indian Education in the context of a democratic, secular, Egalitarian and human society.
শিক্ষায় স্বতন্ত্র বিষয় হিসাবে শিক্ষাবিজ্ঞানের অবস্থান সম্পর্কে সমালোচনামূলক বিশ্লেষণ করুন। গণতন্ত্র, ধর্মনিরপেক্ষতা, সাম্য এবং মানবিক সমাজের ধারণাগুলি প্রসঙ্গে ভারতীয় শিক্ষার লক্ষ্য আলোচনা করুন। 10+10

**Group-B
(Marks : 40)**

[Answer **any four** from the following questions, each within 300 words.] 10×4=40
[নীচের প্রশ্নগুলি থেকে প্রতিটি ৩০০ শব্দের মধ্যে **যে কোনো চারটি** প্রশ্নের উত্তর দিন।]

3. Education and development is interrelated—justify your answer with proper example.
শিক্ষা ও উন্নয়ন পারস্পরিক সম্বন্ধযুক্ত — উপযুক্ত উদাহরণের সাহায্যে আপনার উত্তরের যৌক্তিকতা বিচার করুন। 10
4. What are the purposes of socialization? State the factors leading to the socialization of a child.
সামাজিকীকরণের উদ্দেশ্যগুলি কি কি? একজন শিশুকে সামাজিকীকরণের ক্ষেত্রে উপাদানগুলি বিবৃত করুন। 5+5

Turn Over

5. Discuss about curriculum and text books of sustainable education with reference to its application to pedagogy and practices.
স্থিতিশীল শিক্ষার পাঠক্রম এবং পাঠ্যপুস্তক সম্পর্কে ব্যবহারিক ক্ষেত্রে এবং শিক্ষণ পদ্ধতির উপর স্থিতিশীল শিক্ষার প্রয়োগের বিষয়টির পরিপ্রেক্ষিতে আলোচনা করুন। 10
6. Discuss the axiological issues with reference to peace and aesthetics in education.
শান্তি এবং নান্দনিকতার ধারণার প্রেক্ষাপটে শিক্ষার সঙ্গে সম্পর্কিত মূল্যবোধের প্রসঙ্গগুলি আলোচনা করুন। 10
7. Discuss critically about the contemporary issues related to the development of teacher education as reflected in NCF-2005.
জাতীয় পাঠক্রমে ২০০৫-এ প্রতিফলিত শিক্ষক-শিক্ষণ বিষয়ে সমকালীন বিচার্য বিষয়গুলি নিয়ে আলোচনা করুন। 10
8. Who are the deprived group of children? Discuss briefly the provision in the constitution of India to protect the Educational opportunities of the deprived group of children.
বঞ্চিত শিশুসমষ্টি কারা? বঞ্চিত শিশুদের শিক্ষায় সুযোগ রক্ষার জন্য সংবিধানের নির্দিষ্টকৃত ব্যবস্থাগুলি লিখুন। 2+8

Group-C
(Marks : 10)

9. Write short notes on the following, each within 150 words:
প্রতিটি ১৫০ শব্দের মধ্যে নীচের বিষয়গুলির উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লিখুন: 5+5
- a) Education and Political Process.
শিক্ষা ও রাজনৈতিক প্রক্রিয়া।
- b) Role of Multimedia and ICT in Education.
শিক্ষায় বহুধামাধ্যম ও আই. সি. টি.-র ভূমিকা।